A causa factus est homo, quippe cum illud tempus advenisset, quo tristes ab insolente et sanguinario exigi pœnas oporteret, « judicavit mundum in justitia <sup>44</sup>. » Disceplavit namque inter ipsum et nos, cumque illum injustum cupidumque deprehenderit, « tenebrarum catenis alligatum tartaro, quemadmodum scriptum est, tradidit in judicium » magni diei reservari cruciandum <sup>45</sup>. Nos autem in universo orbe a peccati vinculis absolvit, justificans per fidem, atque ad antiquam sanctitatem denuo revocavit. Nam ille quidem ut puniretur, ob ea quæ in nos peccaverat jamdiu postulabamus; quod quidem facile intelliges, si Psalmographi verbis animum advertas, cum unam veluti naturæ humanæ personam inducit, quæ sic Deum supplicabunda B alloquitur : « Exsurge, et intende judicio meo, Deus meus, et Dominus meus in causam meam <sup>46</sup>. » Rursum vero diaboli tyrannidem a Salvatore proscrip-tam, nosque ab eo in libertatem assertos ac vindictatos fuisse, quis non certo cognoscat, eodem clamante in Evangelio? « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras, et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum <sup>47</sup>. » Qui nuper non ea se de causa venisse dixerat, atque a Deo et Patre missum ut judicet mundum, « Nunc, ait, judicium est mundi. » Certissimum igitur, nec ulla ex parte ambiguum est. 128 nos quidem fuisse justificatos, decretum vero interitum sanguinariæ bestię. Ejectus est enim foras, hoc est, viribus omnino spoliatus, et imperio quod in eos qui peccaverant obtinebat, privatus. Crucifixus etenim pro omnibus Emmanuel, suo sanguine omnium vitam redemit, suaque opera, genus quod ab antiqua conjunctione defecerat, Deo et Patri adjunxit : « Mediator est namque Dei et hominum, » quemadmodum scriptum est <sup>48</sup>, qui naturam intelligibilem ineffabili quadam coalitione permiscuit, estque idemmet homo simul et Deus, ac proinde parentis substantiæ copulatus secundum naturam, ne traxerit vero qua homo. Nec enim aliter servari poterat quod natum fuerat corruptibile, nec ad firmam et solidam virtutis cupiditatem provehi quod instabile et fluctuans, nisi ad ejus communio-nem descendisset splendor Dei et Patris, hoc est D Filius, qui nulli corruptioni aut mutationi est obnoxius, sed ea præditus natura ad quam nihil ejusmodi queat pertingere. Sunt igitur hæc omnia nostræ festivitatis tesserae notæque, ac « lætantur quidem cœli, et exsultant campi, » quemadmodum Psaltes ait <sup>49</sup>. Congaudent namque terrestribus cœlestium exercituum ordines. Invenimus siquidem quo tempore natus est Christus sanctos angelos acclamantes : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus voluntas bona <sup>50</sup>. » Christus et-

<sup>44</sup> Psal. xciv, 13. <sup>45</sup> II Petr. II 4. <sup>46</sup> Psal. xxxiv, 23. <sup>47</sup> Joan. xii, 31, 32. <sup>48</sup> I Tim. II, 5. <sup>49</sup> Psal. xciv, 11. <sup>50</sup> Luc. II, 14.

Varia lectiones.

<sup>d</sup> ἄλλ. εὖ μάλα. <sup>e</sup> ἄλλ. παντὶ τῷ. <sup>f</sup> ἄλλ. βῶντος.

enim « pax est universorum, » ut in Scripturis testatum est<sup>41</sup>, qui voluntariam pro nobis exinanitionem subiit<sup>42</sup>, ac nostra causa factus est unus ex nobis, nec naturæ nostræ modulum contempsit, nec servilis figuræ paupertatem erubuit, ut nos quoque tum per fidem in ipsum, tum per sanctum baptisma Spiritui communicantes<sup>43</sup>, in ipsius mores ac vitam transformati, ejus qui nos procreavit imagine splendamus. Nos etenim per veram et incorruptam fidem quodammodo conformari Deo, et animis nostris per Christi leges et instituta divinæ naturæ characterem imprimi discas ex Paulo, iis qui se post divinum et cœleste baptisma præceptis legalibus rursus addixerant, dicente: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus<sup>44</sup>. » Formatur autem Christus in nobis non alia ratione, quam per fidem inculpatam, et evangelicam vivendi rationem: « Non enim in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus<sup>45</sup> » 129 ambulare necesse est eos qui ad Deum pergere desiderant. Quod, opinor, in nobis quoque pariter contingere facile animadvertas, si boni cujuscunque desiderio, nostræ mentis veluti nervos intendentes, sanctissimum hoc jejunium, ex quo veluti parente omnis ad nos puritas perventura sit, amplectamur: cibo quidem exiguo moderate contenti, tum in eo cibo quo vescimur condimentorum delicias aspernant: ut mentis quoque acie subtiliore utamur. Illud etiam præterea cogitantes, ad animarum nostrarum sanctitatem laborem corporis haud sufficere nec satis esse quibusdam ad virtutem probandam si cibo abstineant, nisi simul opera puritatis et integritas vitæ cum jejunii laude conjungantur, et pari gradu procedant. Existimo namque oportere, quin potius ex omnibus maxime necessarium esse autumo, Christi cultui perfecte omnino intentos esse, nec alio insipienter declinantes, a recta via deflectere, ac relicta facili semita, per quam ad Deum iter est, per prærupta deferri, ac sese demum diaboli arbitrio temere permittere. « Nemo enim potest, ut Salvator αἱ, quobus dominis servire; vel enim unum odio habebit, et alterum diliget; vel unum sustinebit, et alterum contemnet<sup>46</sup>. » Abdicemus igitur illum qui non est Dominus, Satanam dico, ut verum ac germanum Dominum diligamus. Quisnam vero apud nos dilectionis modus esse debeat, indicabit ipse nobis per semetipsum Dominus, dicens: « Qui diligit me, mandata mea servat<sup>47</sup>. » Qui vero Salvatoris mandatorum germani observatores sunt, sinceram atque inviolatam pietatem tuentur, ac diaboli cupiditati nullatenus obnoxii, peccati jugum excutiant et spiritum libertatis assumunt, omnem quidem absonam